
  

 

 

Vážení přátelé a milí členové OUN, přinášíme vám nové        

LEDNOVÉ číslo s různými aktualitami o činnostech OUN. 

   INFO OUN 
LEDEN 2024 

    Oblastní unie neslyšících Olomouc z.s.    



  

AKCE OUN:   

  

 1. 12. (PÁ)         ZIMNÍ TVOŘENÍ 

 7. 12. (ČT)        CVIČENÍ SENIORŮ  

15.12.(PÁ)     VÁNOČNÍ POSEZENÍ - ZRUŠENO NEMOC 

CO SE KONALO V PROSINCI? 

FOTOGALERIE 

Fotky z akcí najdete na webových stránkách:  www.zonerama.com/OUNOlomouc/ 

FACEBOOK: www.facebook.com/OUNOlomouc 

PROGRAM NA LEDEN 

 

AKCE OUN:    

        

 5. 1. (PÁ)          NOVOROČNÍ POSEZENÍ                                                 

 

11.1. (ČT)          VOLNÁ BESEDA 

                   

19. 1. (PÁ)          PŘEDNÁŠKA:  PUTOVÁNÍ PO AFRICE 

                                 

26.1. (PÁ)           AKCE NEBUDE 

 

 

   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pořádáme také jiné akce např. PROHLÍDKY MUZEÍ, VÝSTAV... 

 

V NĚKTERÉ ČTVRTKY (PÁTKY) se pořádají v OUN různé přednášky (lékařská, 

sportovní, cestovatelská  témata...). 

ROČNÍ HARMONOGRAM 2024 

LEDEN 

ÚNOR 

BŘEZEN              

NOVOROČNÍ POSEZENÍ 

PLES  (DOBRÉ MÍSTO  PRO ŽIVOT) 

FILMOVÝ FESTIVAL JEDEN SVĚT 

 

 DUBEN                           JARNÍ TVOŘENÍ  

 

KVĚTEN  VALNÁ HROMADA 

DEN MATEK 

 

ČERVEN DEN OTCŮ 

LETNÍ TVOŘENÍ 

ČERVENEC  

 - 

SRPEN 

TURISTIKA 

OPÉKÁNÍ ŠPEKÁČKŮ                                             (přednášky se nekonají !!!) 

 

ZÁŘÍ MEZINÁRODNÍ DEN NESLYŠÍCÍCH   

PODZIMNÍ TVOŘENÍ 

ŘÍJEN 

 

 

TÝDEN SOCIÁLNÍCH SLUŽEB V ČR - DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 

PODZIMNÍ POBYT 

ZIMNÍ TVOŘENÍ 

 

LISTOPAD 

- 

PROSINEC 

  VÁNOČNÍ STÁNEK  (DOBRÉ MÍSTO PRO ŽIVOT)                                         

               

 VÁNOČNÍ POSEZENÍ    



ZIMNÍ TVOŘENÍ 

V pátek 1. 12. 2023 od 16:00 jsme pořádali  ZIMNÍ TVOŘENÍ        

pod vedením neslyšící lektorky Lucie Gallasové. Vytvářeli jsme 

„VÁNOČNÍ KVĚTINÁČ“ - zdobený různými vánočními dekoracemi    

dle vlastní fantazie. Tvorba se všem krásně povedla. 



 Ve čtvrtek 7.12. 2023 od 16:00 přišla lektorka Irena Vlasáková.      

Společně jsme cvičili na uvolnění těla, hlavně v oblasti krční páteře a zad. 

Prováděli jsme také jednoduché cvičení ve stoje a na židlích.  

 

 

 

CVIČENÍ SENIORŮ 



PROGRAM NA LEDEN 

NOVOROČNÍ POSEZENÍ 

 

  V pátek 5. 1 . 2024 od 14:00 hod 

       se uskuteční NOVOROČNÍ POSEZENÍ v OUN. 

 

     Prožijeme společně příjemnou novoroční atmosféru. 

   Členové OUN dostanou zdarma chlebíčky a punč. 

     Občerstvení bude zajištěno.  

     Můžete přinést také drobné cukroví nebo jednohubky.             

Program: 

 společný pokec 

 HRA BINGO + zábavné hry 

 

 

Mějte skvělou náladu a přijďte se pobavit v novém roce do OUN !  

 

 

 



PROGRAM NA LEDEN 

VOLNÁ BESEDA 

                                                         

Ve čtvrtek 11. 1. 2024  od 16:00  

bude VOLNÁ BESEDA v kavárně OUN. 

 

 

PŘEDNÁŠKA 

 

V pátek 19. 1. 2024 od 16:00  

bude přednáška na téma: 

PUTOVÁNÍ PO AFRICE 

 

neslyšící přednášející: Michaela Studýnková 

 

 

 



PŘEDNÁŠKA 

 



ZMĚNY A NOVINKY 2024 I.  

Stručný přehled hlavních změn, a začaly platit právě od 1. ledna 2024 
 
 VYŠŠÍ MINIMÁLNÍ MZDA 

Minimální mzda se od ledna zvyšuje o 1600 Kč na 18 900 Kč.  K navýšení dojde 

i u některých úrovní zaručené mzdy. Ta určuje nejnižší možné ohodnocení za práci 
s ohledem na její složitost, odpovědnost a namáhavost a dělí profese dle této logiky do osmi 

skupin.   

 PRŮMĚRNÁ MZDA 
Nařízení stanovilo všeobecný vyměřovací základ ve výši 40 638 Kč a přepočítací koeficient 
pak na 1,0819. Průměrná mzda pro rok 2024 je ve výši 43 967 Kč. 

 SOCIÁLNÍ POJIŠTĚNÍ 
Minimální měsíční vyměřovací základ pro hlavní činnost pro rok 2024 činí 30 % průměrné 
mzdy, tedy 13 191 Kč. Minimální záloha pro hlavní činnost je tedy nově 3852 Kč. 

Minimální zálohy pro OSVČ při vedlejší činnosti se nově odvozují od vyměřovacího základu 

odpovídajícího 11 % průměrné mzdy, tedy z částky 4837 Kč. Nová výše zálohy činí 1413 Kč. 

 VALORIZACE DŮCHODU 

Začátkem roku navýší starobní, invalidní a pozůstalostní  důchody  pravidelná valorizace,     

a to o 360 Kč.  Tentokrát dochází k navýšení základní výměry, takže se všem navýší        
důchody o stejnou částku.  

 

 ZVLÁŠTNÍ PŘÍSPĚVEK K DŮCHODU 

Zvláštní příspěvek k důchodu se od ledna zvyšuje. Dávka, která se vyplácí pouze k penzi 

v jednotné pevné měsíční výši, je stanovena zvlášť pro příjemce starobních a invalidních  

důchodů (ta se zvyšuje na 2816 Kč) a zvlášť pro poživatele vdovských a vdoveckých   

důchodů (zvyšuje se na 1408 Kč).  

 

 DAŇ Z NEMOVITÝCH VĚCÍ 
Během ledna bude muset řada lidí podat přiznání k dani z nemovitých věcí. Změny přinesl 

konsolidační balíček. Kromě toho dochází i k řadě dalších změn. Sazby daně u staveb           

a pozemků se například zvyšují o 80 % . 



ZMĚNY A NOVINKY 2024 II.  

 

 RODIČOVSKÝ PŘÍSPĚVEK 

Rodičovský příspěvek je od 1. ledna o 50 tis. Kč vyšší. Celkový balík,  který mají rodiče 

na této dávce k výplatě, je tedy ve výši 350 tis. Kč.  Rodiče vícerčat,  kteří obecně      

dostávají u rodičáku 1,5násobek základní částky, nově získají celkově 525 000 Kč. 

Zároveň však nově platí, že se rodičovský příspěvek bude vyplácet nejdéle do 3 let dítěte 

(tedy o rok méně než dříve). 

Změna výše příspěvku i zkrácení doby čerpání se dotknou jen dětí, které se narodí             

od 1. ledna 2024. 

 

 REGULOVANÉ CENY ELEKTŘINY A PLYNU JSOU VYŠŠÍ  
Za elektřinu si domácnosti a malí podnikatelé využívající nízké napětí letos připlatí 39,2 %, 

průměrný meziroční nárůst regulované složky pro nízké napětí v roce 2024 bude oproti   

loňskému roku 65,7 %. 

U plynu nyní tvoří regulovaná složka přibližně pětinový podíl z celkové ceny plynu              

pro domácnosti a maloodběratele (19,6 %), pro rok 2024 představují regulované ceny 

38,8 %. 

 

 OBČANSKÝ PRŮKAZ  A ŘIDIČSKÝ PRŮKAZ V MOBILU 

Občanku a řidičák můžete mít od ledna v mobilu. 

Přibližně v polovině ledna 2024 má stát spustit aplikaci eDoklady, která vám umožní mít 

osobní doklady v telefonu. V první fázi budete moct tuto formu identifikace využít            

při kontaktu na úřadech a postupně se má její využití rozšiřovat i na dalších místech.         

 

 PŘÍSNĚJŠÍ POKUTY, ZMĚNA BODOVÉHO SYSTÉMU  
Místo dosavadních 5 sazeb v bodovém systému jsou od nynějška pouze tři: dvoubodové,      

čtyřbodové a šestibodové. Na místě budete moci dostat pokutu až 5500 Kč, ale ve správním  

řízení to může být až 75 tisíc Kč.  

 

 

Zdroj: https://www.mesec.cz/clanky/zmeny-a-novinky-v-roce-2024-v-kostce/ 



AKTUALITY OUN 

 

Oznamujeme, že od 3. 1.  2024  nastoupila                    

na poloviční úvazek  

nová sociální pracovnice/tlumočnice          

Bc. Adéla Minarčíková.  

 

KONTAKT:  

 

adela.minarcikova@ounol.cz 

 

774 702 507 

 

 

 

PRACOVNÍ DOBA: 

PO, ÚT, ČT, PÁ: 8:00 - 12:00 

ST: 12:00 - 16:00 

 

 

Pracovnice  Mgr.  Petra Hartingerová  

 od 3. 1. 2024 bude vykonávat pracovní pozici  

pouze jako referentka majetkové správy.  

 

 

 

 



Členský příspěvek v roce 2024 

 

 250 Kč  - dospělí 

 200 Kč  - důchodci + mládež do 17 let 

 

Máte-li zájem o členský příspěvek, tak ho můžete zaplatit „hotově“               

v kavárně u paní Šudřichové. 

Nebo poslat na účet 2102070359/2010, variabilní číslo: 888888 

Do poznámky prosím uveďte: „ ČLENSTVÍ + VAŠE PŘÍJMENÍ“ 

 

Členský příspěvek zahrnuje vzdělávací, zájmové, volnočasové  

aktivity, kulturní a společenské akce pořádané                              

Oblastní Unií neslyšících Olomouc 

 

 

 

 

 

 

Prosím zaplaťte nejpozději do 31. 3. 2024.  

ČLENSKÝ PŘISPĚVEK 2024 



Vážení klienti,  

prosíme dodržujte provozní dobu sociálních pracovníků/tlumočníků: 

 

SOCIÁLNÍ SLUŽBY + TLUMOČENÍ OUN 

Prosíme, do budovy OUN choďte jen v tuto pracovní dobu: 
 

       PONDĚLÍ – ČTVRTEK:   8:00 – 12:00, 13:00 – 16:00 

                                  PÁTEK:   8:00 – 12:00  (pouze pro objednané)                                   

                !!! POLEDNÍ   12:00 – 13:00  PŘESTÁVKA !!! 
 

 

 

 

 

! DOPORUČUJEME  PŘEDEM OBJEDNAT – TLUMOČENÍ !  

 

Mimo pracovní dobu nebudeme reagovat na Vaše SMS, zprávy, emaily! 

 
Prosíme také, dodržujte  pravidla v OUN  

+ pravidla „Jak si mám objednat tlumočníka“. 

 

DĚKUJEME ZA POCHOPENÍ ! 

 

 

! DŮLEŽITÁ UPOZORNĚNÍ ! 

https://youtu.be/2TUkyF3D5Uw


Máte právo podat stížnost nebo připomínku na kvalitu sociálních služeb. 

 

Jak podat stížnost, připomínku? 

a) písemně: 

 anonymně (bez uvedení jména) 

 s uvedením jména 

 

Jak? 

 do schránky přání a připomínek, na chodbě u hlavního vchodu OUN 

 dopisem na adresu OUN, Jungmannova 972/25A, 779 00 Olomouc 

 emailem na adresu ounol@ounol.cz 

 

b) ústně: 

 osobně 

 přes zástupce, který stížnost vyřídí za Vás 

 

Vyřízení 

Do 30 dnů obdržíte písemné vyjádření ke stížnosti.            

V případě anonymní stížnosti bude vyjádření vyvěšeno       

30 dnů v prosklené vitríně v budově OUN,  vpravo,           

za vchodovými dveřmi.  

 

Stále nejste spokojeni? 

Obraťte se na vedoucího oddělení sociálních služeb Krajského úřadu                

Olomouckého kraje, Jeremenkova 1191/40A, 779 00 Olomouc                             

nebo na Kancelář veřejného ochránce práv, Údolní 658/39, 602 00 Brno-střed. 

      

JAK PODAT STÍŽNOST, PŘIPOMÍNKU? 

https://youtu.be/8cnh4oAdNhU


 

Pravidla v OUN 

 

 Provozní doba OUN: 

     pondělí až čtvrtek:  8:00 - 12:00  13:00 - 16:00 

    

                                  pátek:  8:00 - 12:00, ostatní čas dle dohody 

 

 Klient je povinen se objednat  ! Kdo se neobjedná, tomu dá sociální pracovník/

tlumočník jiný termín ! 

 Zašlete SMS zprávu, email, nebo zkontaktuje sociálního pracovníka/tlumočníka 

přes Skype  s přesnými informacemi o tom, co potřebujete řešit.  

  Používejte prosím pouze tyto komunikační kanály:  

      SMS, WhatsApp, Skype  a email !  

 

 Na jiné komunikační kanály nebudeme odpovídat  

    př. Messenger, Facebook nebo soukromé emailové adresy pracovníků OUN !  

 Sociálního pracovníka/ tlumočníka kontaktujte pouze v pracovní době ! S výjimkou 

případů ohrožení zdraví, majetku, jiné osoby, nebo pokud budete chtít zrušit     

domluvený termín tlumočení, schůzky (např. z důvodu nemoci).  

 Pokud klient napíše sociálnímu pracovníkovi/tlumočníkovi mimo pracovní dobu,  

odpoví až následující pracovní den. 

 Není povinností sociálního pracovníka/ tlumočníka, aby odpovídal na    

zaslané zprávy  ihned ! Řeší problémy jiného klienta nebo má školení.              

Odpoví, jakmile bude mít čas. 

 

      

PRAVIDLA V OUN 



 

DŮLEŽITÉ !!! 

Upozorňujeme, že každou tlumočnickou službu je třeba objednat nejlépe 5 dní předem !!! 

Objednávat se můžete přes Whatsapp, email, SMS , Skype  a online formulář  „OBJEDNÁVKA 
TLUMOČNÍKA“.    

 

 

 

http://www.ounol.cz/objednavka-tlumocnika/ 

 

!!! Kontaktujte prosím pouze tyto tlumočníky OUN: 

 ADÉLA MINARČÍKOVÁ (NOVÁ TLUMOČNICE) 

 JANA MENŠOVÁ 

 MICHAELA HUDCOVÁ 

 

Na externí tlumočníky se obracíme pouze v případě, kdy jsou tlumočníci OUN obsazeni. 

 

!!! Každá objednávka musí obsahovat: 

 

 1. VAŠE JMÉNO A PŘÍJMENÍ                         např. Jana Novotná 

 2. DATUM TLUMOČENÍ                                  např. 1.1. 2017  

 3. ČAS TLUMOČENÍ                                        např. 17:00  

 4. DŮVOD TLUMOČENÍ                                  např. lékař , vyšetření srdce  

 5. MÍSTO TLUMOČENÍ (KDE?)                      např. polik linika Olomouc, Tržnice  

                                                                             (nebo adresa) 

 

Tlumočník je vázaný mlčenlivostí, takže se nemusíte bát, že by tyto informace šířil dále. 

 

POZOR !!! 

Pokud máte objednaný termín tlumočení a nemůžete přijít (z důvodu např. nemoc),                   

IHNED informujte tlumočníka !!! 

 

PRAVIDLA „JAK SI MÁM OBJEDNAT TLUMOČNÍKA“  

http://www.ounol.cz/objednavka-tlumocnika/


V OUN je možné zakoupit 

 

 

Nikdy nepodepisujte smlouvy, půjčky, úvěry bez přítomnosti tlumočníka!  

Pokud nerozumíte, nic nepodepisujte. Smlouvám musíte rozumět!  

Při exekuci už je na řešení pozdě. 

Obraťte se prosím na naše tlumočníky/sociální pracovníky v OUN. 

Rádi vám poradíme. 

!!! DOPORUČENÍ !!! 

 TÍSŇOVÁ LINKA  

 150 HASIČI (SMS) 

 158 POLICIE  (SMS) 

 112 – hasiči, policie, zdravotníci -  

lze použít všude v EU (SMS) 

  !!! Důležité je do zprávy napsat:  

- jsem neslyšící, nedoslýchavý nebo  

      osoba se sluchovým postižením 

- co se stalo,  

- kde  (místo) se to stalo,  

- kdo (jméno) volá  o pomoc.  

 MOBILNÍ APLIKACE ZÁCHRANKA 

Zboží a služby  Cena 

Baterie PR 675 H 96,- Kč/balení (6ks) 

Baterie 13 96,- Kč/balení (6ks) 

Baterie PR 312 96,- Kč/balení (6ks) 

Baterie 10 96,- Kč/balení (6ks) 

Hadička do sluch. tenká 15,- Kč/ks 

Hadička do sluch. silná 30,- Kč/ks 

Čisticí tableta 15,-/ks 

Čistění ultrazvukem 5,-/ 1 čistění 

Vysoušecí tablety na     
sluchadla 

60,- Kč 

PŘIPOMÍNKY A STÍŽNOSTI 

Vaše připomínky a stížnosti můžete napsat a vložit do schránky u vchodu OUN 



Oblastní unie neslyšících Olomouc z.s.  je jedním ze základajících členů          

neziskové organizace - Českomoravské jednoty neslyšících, z.s. 

 

PARTNERSKÉ ORGANIZACE: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DĚKUJEME ZA FINANČNÍ PODPORU: 

 



                             Oblastní unie neslyšících Olomouc  

     Jungmannova 972/25A, 77900 Olomouc, E-mail: ounol@ounol.cz, www.ounol.cz,    

                                  www.facebook.com/OUNOlomouc  

 

 

 

Po - čt:  8  -  12 hod.  

              13 - 16 hod  

 

        pá: 8  - 12 hod ,  

               ostatní čas dle dohody 

    PROVOZNÍ DOBA 

Pavel Pastrnek 

předseda OUN, sociální pracovník 

pavel.pastrnek@ounol.cz 

777  854 328  

Petra Hartingerová 

místopředseda OUN,  referentka majetkové správy                                     

petra.hartingerova@ounol.cz 

             734  834  945   

Jana Menšová 

 sociální pracovnice,              

tlumočnice 

jana.mensova@ounol.cz 

777  959 722 
 

 

Michaela Hudcová 

 sociální pracovnice,  

tlumočnice              

michaela.hudcova@ounol.cz 

774  585 225 
 

Adéla Minarčíková 

 sociální pracovnice,  

tlumočnice              

adela.minarcikova@ounol.cz 

774  702 507  
 

mailto:pavel.pastrnek@ounol.cz
mailto:petra.hartingerova@ounol.cz
mailto:jana.mensova@ounol.cz
mailto:jana.mensova@ounol.cz
mailto:jana.mensova@ounol.cz

